
 

 

 

      RESISTENCIA, 09 de septiembre de 2020 
        

RESOLUCION Nº 186 

 
VISTO: 

La Declaración del Consejo Interuniversitario Nacional –CIN- en referencia a la 
presencia de fuerzas policiales armadas frente a la Quinta Presidencial de Olivos y la 
Casa del Gobierno de la provincia de Buenos Aires; y 

 
CONSIDERANDO: 
 
 Que la forma de manifestar elegida por la fuerza policial bonaerense, no se 
corresponde con las convenidas socialmente para plantear los reclamos, más bien pretende, 
como en los años más oscuros de la historia de nuestra Patria;  amedrentar las instituciones 
gubernamentales elegidas plena y mayoritariamente por el Pueblo; 
   

 Que este tipo de situaciones atentan directamente a las instituciones republicanas 
consolidadas con más de 40 años ininterrumpidos de plena democracia; 
 
 Que en este contexto, hoy más que nunca, la comunidad académica no debe 
permanecer ajena y callada ante estos actos desestabilizadores de las instituciones 
democráticas, y debe proclamar enérgicamente la defensa de los valores democráticos y 
republicanos para que “NUNCA MAS” como pueblo transitemos por los senderos oscuros 
de nuestra historia; y hacer un llamado al dialogo como única herramienta para dar 
soluciones a los reclamos; 
 

Que en este sentido es necesario realizar un enérgico repudio a las acciones 
descriptas, y poner en valor los derechos humanos y las simientes republicanas que 
fortalecen nuestra democracia;  

 
Las atribuciones conferidas al suscripto; 

 
POR ELLO: 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE ARQUITECTURA Y URBANISMO 
“AD REFERENDÚM” DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO 

R E S U E L V E: 

 
ARTICULO 1º: REPUDIAR enfáticamente los intentos desestabilizadores antidemocráticos. 

 
ARTICULO 2º: ADHERIR en todos sus términos al Documento publicado por el Consejo 

Interuniversitario Nacional –CIN- en el día de la fecha, cuya copia se incorpora como Anexo 
y forma parte de la presente. 
 
ARTICULO 3º: REGISTRESE, comuníquese y archívese.- 
 
 
 
 
 

 

 
Sr. Rodolfo A. ALMIRÓN Dr. Arq. Miguel Ángel BARRETO 

Secretario del H. Consejo Directivo Decano 



 

 
 

  

DECLARACIÓN 
 
Las rectoras y los rectores de las universidades públicas de la Argentina 
manifestamos nuestra preocupación y rechazo por la presencia de fuerzas 
policiales armadas y haciendo uso de los elementos que el propio Estado 
les brinda frente a la quinta presidencial de Olivos y la casa del Gobierno 
de la provincia de Buenos Aires. 
 
Consideramos que los reclamos para solicitar mejoras salariales y de 
condiciones de trabajo pueden ser atendidos, únicamente, cuando se 
canalizan de acuerdo con las formas convenidas en el marco de las 
instituciones democráticas. 
 
Hace ya casi cuarenta años que nuestro país eligió vivir definitivamente en 
democracia y, por lo tanto, son inaceptables las conductas que vayan en 
contra de las formas convenidas por toda la sociedad para resolver 
cualquier conflicto en un estado de derecho. 
 
Por ello, las autoridades universitarias llamamos a declinar cualquier 
actitud de amedrentamiento de inmediato, porque entendemos que son 
inaceptables en democracia ya que, sin dudas, atentan contra el orden 
constitucional. 
 
  
 

Consejo Interuniversitario Nacional 
9 de septiembre de 2020 


